LVDOVICI DEMONTIOSII
COMMENTARIVS
DE
SCVLPTVRA,
CAELATVRA,
SCALPTVRA,
ET
PICTVRA ANTIQVORVM.

Illustriſſimo & Reverendissi-
mo D. FRANCISCO DE GIOIOSA
S. R. E. Cardinali ampliſſimo.
LVDOVICVS DEMONTIOSIVS.

Dum prſcorum monumenta Romæ luſtro, nihil vſ-
quam vidi, quod oculos præ ſculptura, & pictu-
ra tenuerit. In his antiquorum artē, & ſolertiam miratus
ſum. Potuiffe marmore, & in tabula, vultus, mores, ani-
mum exprimere. nec homines modo nobilitare, verum etiā
Deos ipſos Gentium, ſi plusculum operæ in eis fingndis, vel
pingendis in ſumtum eſſet. Ut de Venere illa Praxitelis
 fertur, quam vt viderent multi Gnidum naviſaruut. &
de Iove illo Olympio Phidiæ arte nobili: ut Apellis, aliorum-
que innumera ſculptura, & picturæ opero ſileam, quorum
memoriam Plinianæ chartæ ab interitu vindicarunt. vnde
ego hæc in meos cōmentarios tranſtuli. non vt autori deco-
querē, ſed vt quæ apud eum paulo obſcuriora videbantur
explicarem, ſimul emendarem, quæ ſcripuræ vitio corrupta-
erant. Quæ cum in duo parui volumina digeſſem, vi-
ſum eſt geminis fratibus, patronis meis obſervandissimis,
duo germana opera cōſecrare. Tibi hoc de ſculptura, ex cele-
brioribus huius artis operibus conflatum opus. fratri Illu-
ſtriſſimo alterum de pictura, quod item illi tot nobilium
operum antiquorum iſtar eſſet. Fausto omine aeternæ am-
borum memoriae, quæ ſic ſtatuis, & picturis, virtutis ergo
decorari poſſit, ſic in multa ſecul'a propagari.

LUDOVICI DEMONTIOSII
COMMENTARII DE SCVLPTVRA
ET PICTVRA ANTIQVORVM.

in queis

Plinius plurimis locis emendatus & illustratus.

*Explicatum etiam nobile illud de Picturacertamen
inter Apellem & Protogenem.*

DE SCVLPTVRA.

Erum similitudines exprimere, & quicquid orbis complectitur imitari, ars adeo nobilis quondam fuit, ut ea quæ dignata esset posterris tradere, nobilitare posset. quæ fitorum, & pictorum propria laus semper fuit, dubia adhuc inter eos palma. Fitorum vero duo sunt genera. Vnum eorum qui signa faciunt, quæ quaqua versus spectentur, naturæ opus æmulantur. Alterum est eorum, qui quantū cuiusque corporis uno aspectu cerni potest, id tanquam in tabula sibi imitandum proponunt. Sed ne hi quidem eodem genere versantur: aut enim opus eminet è tabula, aut intus refugit: de quibus singulatim dicemus. Sed materia etiam artifices distinguit. alij enim ex molli materia signa faciūt, alii ex fusili, alii ex dura. & fuere quondam in singulis generibus clari artifices. Sed omnium antiquissimi fuerunt plastæ, qui mollē, & ductilem materiam tractarūt: à rudibus initiis progressi. Scribit enim Plinius Dubitiadem Sicyonium figulum primum eam artem invenisse, Corinthi filiæ opera, quæ capta amore

Q 2 juvenis,

juvenis, illo abeunte peregre vmbram ex facie ejus ad lucernam in parieti lineis circumscriptis, quibus pater eius impressa argilla typum fecit, & cum ceteris fictilibus induratum igni proposuit: eumque servatum in Nymphaeo, donec Corinthum Mummius everteret. Addit tamen, esse qui Samo primos omnium plasticen inventisse Rhædum, & Theodorū tradant, multo ante Battidas Corintho pulsos. Demaratum vero ex eadem vrbe profugum, qui in Hetruria Tarquinium Priscum Regem Populi Romani genuit, comitatos factores Euchira, & Eugrammum: ab iis Italiae traditam Plasticen Sed cur pigi reliqua ejus loci ad verbum exscribere: cum eius diligentiae tota huius antiquitatis cognitio accepta fenda sit, ne quicquam elegantius, aut magis distinctè dici possit. Pergens igitur sic ait: Dibutadis inventum est rubricam addere, aut ex rubrica cretam fingere. Primus que personas regularum extremis imbricibus imposuit, quæ inter initia protypa vocavit. Postea idem ectypa fecit. Hinc & fastigia templorum orta, propter hunc plastæ appellati. Hominis autem imaginem gypso è facie ipsa primus omnium expressit, ceraque in eam formam gypsi infusa emendare instituit Lysistratus Sicyonius, frater Lysippi, de quo diximus. Hic & similitudinē redere instituit. ante eum quam pulcherimas facere studabant. Item & de signis effigiem exprimere invenit. Crevitque res in tantum, ut nulla signa statuæ sine argilla fierent. Quo appareat antiquiorem hanc fuisse scientiam, quam fundendi æris. Plastæ laudatissimi fuere Damophilus, & Gorgafus. ijdemque pictores, qui Cereris ædem Romæ ad circum maximum vitroque genere artis suæ excoluerunt, versibus inscriptis Græce, quibus signifcarunt

ficarunt à dextra, opera Damophili esse, à patre læva Gorgasi. Ante hanc ædem Tuscanica omnia in ædibus fuisse, autorest M. Varro. Ex hac cum reficeretur, crutas parietum excisas tabulis marginatis inclusas esse. Item signa ex fastigiis dispersa. Fecit & Chalcosthenes opera cruda Athenis, qui locus ab officina ejus Ceramicos appellatur. M. Varro tradit sibi cognitum Romæ Posim nomine, à quo factas Romæ vuas, item pisces, ita ut non aspectu discerneres à veris. Idem magnificat Archesilaum L. Luculli familiarem, cuius proplasmata pluris venire solita artificibus ipsis, quàm aliorum opera. Ab hoc factam Venerem genitricem in foro Cæsar, & priusquam absolveretur festinatione dedicādi posuit. Deinde ei à Lucullo HS LX signum Felicitatis locatum, cui mors utriusque inviderit. Octavio Equiti Romano cratera facere volenti exemplar e gypso factū talento. Laudat & Pasitelem, qui plasticen matrem statuariæ, sculpi præque, & cælaturæ esse dixit. Et cum esset in omnibus his summus, nihil unquam fecit antequam finxit. Præterea elaboratam hanc artem Italiam, & maxime Hetruriæ. Turianumque à Fregellis accitum, cui locaret Tarquinius Priscus effigiem Iovis in Capitolio dicendā. Fictilem fuisse, & ideo miniati solitum. Fictiles in fastigio templi ejus quadrigas, de quibus sæpe diximus. Ab hoc eodem factum Herculem, qui hodieque materia nomen in vrbe retinet. Hæc enim tum effigies deum erant laudatissimæ. Hæc sunt verba Plinij: in quibus ne scio an lector mendum animadverterit. Ego sane locum suspectum habeo, ut ita legitur. Primusque personas regularum extremis imbricibus imposuit, quæ inter initia prototypa vocavit. Postea ectypa fecit. Hinc & fastigia

templorum orta, propter hunc plasta appellati. Vtrumque hoc falsum est, inde fastigia templorum orta, & a Dibutiade plasta appellatos. Et falso hoc autori ascribitur. aliud enim significare voluit. Nempe, Dibutiadē primum fastigiis templorum fictilia signa imposuisse. Extrema enim imbrices fastigio incumbunt, à quibus per colliquias stillicidiorum aqua in compluvium dejeicitur. Qua igitur imbrices fastigio incumbebant, ibi signa collocabat Dibutiades, & qui postea sequuti sunt. Plinius lib. xxxvj. cap. v. Pantheon decoravit Diogenes Atheniensis, & caryatides in columnis templi ejus probantur inter pauca operum, sicut in fastigio posita signa, sed propter altitudinem loci minus celebrata. Inde igitur quod plastes primus fastigia ornasset, obtinuit ut fastigia ornata figuris plasta dicerentur. Locus igitur paucis mutatis sic legendus est. Primusque personas regularum extremis imbricibus imposuit, quæ inter initia protypa vocauit, postea idem ectypa fecit. Hinc fastigia templorum ornata, propter hunc plasta appellati. Sic enim lectio perspicua erit. vnde hoc discemus, quod alibi nusquam reperitur, fastigia signis ornata plasta vocari. cuiusmodi est illud fastigium ædificij recentioris in Capitolio, quod ornamenti genus beneficio Plinij, nostra opera restituti, post hac exprimi poterit uno verbo. Hoc volebam lector nescius ne esset. Sed quia imbrices, & imbricata sunt conjugata, rogat Vitruvius ut se aspiciam. Vitij enim aliquid esse, ubi de imbricato opere loquitur lib. 2. cap. 8. Et sane toto eo capite perlepto unus tantum literulæ mutatione locum laborare animadvertis: male enim incertum, pro insertum legitur in duobus locis. Nolim lectorum pigeat integrum caput per-

legere,

legere, quum breve admodum sit. Structurarum inquit, genera sunt hæc, reticulatum, quo nunc omnes utuntur, & antiquum, quod insertum dicitur. ex his venustius est reticulatum, sed ad rimas faciendas ideo paratum, quod in omnes partes dissoluta habeat cubilia, & coagmenta. Inserta vero cementa alia super alia sedentia, inter seque imbricata, non speciosam, sed firmiorem quam reticulata præstant speciem. Hactenus locus satis indicat structura genus insertum dici, quum cementa alia in alia inseruntur, inter se velut imbricata. Cementa enim sic posita efficiunt imbricis speciem, in quam pars quædam tertij cimenti inseritur, ut in lateritia structura fieri videamus. Inde structurae genus insertum dicebatur. Sed unde digressi sumus, ad plasticem redeamus, quam non immerito Pasiteles matrē statuariæ, sculpturæ, & cælaturæ esse dixit. quippe quæ ab ea tanquam a surculo procedant, ut idem Plinius alio loco docet de Zenodoto illo scribens, qui Aruernis immane illud Mercurij simulachrum immenso pretio per annos decem finxit pedum CCCC; nisi potius quadraginta pro quadringentorum legimus, quum error ex vocum similitudine facile obrepere potuerit. Lector enim secum putet molis immensam altitudinem. Imo proculdubio ita legendum est ut dico. ex verbis enim Plinij apparet simulachrum illud artis experimentum dumtaxat fuisse, & tanquam meditationem majoris cujusdam operis. ait enim, quum artem satis ibi approbavisset, Romam accitum à Nerone destinatum illius Principis simulachrum colosseum fecisse C X. pedum longitudine. Quis enim credat, quum Aruerinis quadringentorum pedum simulachrum fecisset. de hoc altero longe minore cogitasse

tasse postea Neronem. At quem Principem? tumidum, vanum, prodigum. Sed & colossus ille Rhodiorum septuaginta cubitorum tantum fuit, qui terræmotu prostratus, jacens etiam miraculo fuit. Profecto non est librariis pronior in errorem lapsus, quam ubi occurunt numeri, qui tum notarum, tum enim vocum similitudine saepe fallunt. Ejusmodi multa scripturæ vitia determinamus in ijs quæ edituri sumus de notis numerorum. Quod igitur scribit Plinius omnem amplitudinem statuarum ejus generis viciisse Zenodorum, de simulacro Neronis intelligendum est, quod colossum illum Rhodiorum superabat, quum fuerit Neronianus longitudinis ped. Cx. Rhodius vero lxx. cubitorum, qui CV. pedes tantum efficiunt. Omnes igitur statuas molis magnitudine superavit destinatū illud Neronis simulacrum, quod Plinius se vidisse testatur, simul admiratum non modo ex argilla similitudinem insignem, verum & ex parvis admodum surculis, quod primum operis instar fuit. Potuit igitur sola plastice spectantium oculos tenere, & in admirationem adducere. Nec mirum: colosorum enim audacia primum in argilla spectata fuit, & ars in ea tota perspecta, vt nihil amplius, praeter æris fusionem, & emendationem accedere posset. Imo nec marmori manus audeat admovere artifex, nisi prius, quod totius operis instar sit, ex argilla proplasmata formaverit: interdum plura, vt quod in singulis maxime probaverit, id sibi imitandum proponat. Atque ita ex iis surculis surgit opus. Recte enim Pasiletes plasticen matrem statuariæ, & sculpturæ esse dixit. Quocirca cum in his omnibus summus esset, nihil unquam fecit antequam finisset. & multi alij egregij pictores id ipsum facti-

factitarunt fælici admodum successu. In toreaumate enim videre licet, quemadmodum extremæ lineaæ figurarum desinant, quid lateat, quid cerni possit, quomodo umbræ sint a lumine dividendæ, quæ partes corporis recedant, quæ emineant. Quod deniq. natura fictori est, id fictor est pictori. Nec piguit nobiles artifices terram manibus tractare. si quidem olim fictiles Deorum imagines fuerunt laudatissime. Fuit Iovis in Capitolio à Tarquinio dicata, fictiles in fastigio templi quadrigæ, fictilis Hercules qui à materia nomine in urbe sortitus est. Quin & fastigia templorum in urbe fuere crebra, mira cælatura, & arte. Cæterum Dubitiades ille, qui primus hominis imaginem gypso è facie ipsa expressit, ceraque in eam formam infusa emendare instituit, artem aperuisse videtur, hoc enim erat huic rei caput. Sed nec tantum excipiendis formis utile fuit gypsum; quinetiam exscalpedis cælaturis materia admodum oportuna semper visa est, sed fragilis. Usus ejus in Gallia frequens est, & quondam fuisse nomen indicat, *plastre* enim proculdubio à plastice dicitur. Plinius autor est, antiquos statuas bitumine pinxit, & deorum dumtaxat simulachra primum fieri solita. A diis inquit, ad homines statuarum honos translati sunt, si qua illustri causa perpetuitatem mererentur. Primo sacrorum certaminum victoria, maximeque Olympiæ, ubi omnium qui viciissent statuas dicari mos erat: eorum vero qui ter ibi superavissent ex membris ipsorum similitudines expressas, quas iconicas vocabat. In Italia statuarum usus antiquissimus est. argumento est Hercules ab Evandro sacratus, ut fertur, in foro Boario, triumphalis vocatus. Regum etiam statuae in Capitolio fuerunt, vt Tarquinij Prisci. Sibyllæ etiam tres juxta

rostra fuerunt. Ejusdem antiquitatis erat Actij Navij. Parcius primum earum usus, quum nec Bruto, qui Reges expulerat posita fuerit. Postea vero cujusque arbitia- tu. Ab exteris quoque poni cœptæ iis in quorum clien- telam recepti essent, vel qui eos laborantes sublevassent. Denique etiam hostium positæ statuæ. ut Annibal's tres in Vrbe, omni discrimine sublatæ. Sed quæ in foro erat, sublatæ fuerunt omnes à P. Cornelio Scipione, & M. Popilio Censoribus, præter eas quæ Senatus, aut populi sententia statutæ essent. Pedestres Romæ in autoritate fuere longo tempore. tametsi Equestrium origo Romæ antiqua est. quo etiam honore fœminæ decoratae fuerūt Cloeliæ enim statua equestris erat. Huic primum, & Ho- ratio Cocliti publice dicatas existimat Plinius. Non ejusdem antiquitatis fuerunt bigatæ, eorum qui prætura functi curru vecti essent per circum, & quadrigatæ eoru qui triumphassent. quod etiam ab Imperatoribus dein- de usurpatum fuit. quo exemplo Titus exalptus est in arcu triumphali Romæ, & M. Aurelius in tabula mar- morea, quæ est in Capitolio. Augustus solus se jugibus, sicut & Elephantis spectari voluit. Græci nihil velabant, Romani togam addebant, qua etiam honoris causa sta- tua Cloeliæ virtutis ergo ornata est. Fuit & Q. Marci Tre- muli equestris togata: Romuli sive tunica, & ea quæ Ca- millo in rostris ante ædem Castrorum dicata fuit. Fuere, & nudæ tenentes hastam, ab epheborū gymnasticis ex- emplaribus. Militare erat thoracas addere. Iricata Cæ- sari dictatori in foro dicata est. Fuere etiam, sed inferio- ris antiquitatis, & lupercorū habitu, & quædam penulis induitæ. Tripedaneæ verò primum statuæ poneban- tur, hæc scilicet mensura honorata tunc erat: deinde majores

maiores factæ sunt. Demum eo evecta est artificum audacia, vt colosseas imagines instar montium facerent, immenso prætio. Primum quidem diis tantum. ejusmodi fuit in Capitolio Apollo xxx. cubitorum C L. talentis factus Fuit in campo Martio Iupiter à Claudio Cæsare dicatus. Fuit & Tarenti XL. cubitorum, opus Lysippi. Quos omnes superavit magnitudine colossus ille Rhodiorum Soli dicatus, quem Chares lydius xij. annis effecit CCC. talentis: cuius altitudo fuit lxx. cubitorum. Fuere centum alij minores in eadem vrbe. Præter hos Deorum quinque, quos Briaxis fecit. Fecit & Zenodus in Galliæ civitate. Aruernis Mercurium quadagenum pedum, sic enim legendum esse docuimus. At tametsi hujusmodi statuæ propriæ essent Deorum, eo discrimine sublato principes ijsdem honorari voluerunt. quinimo, vt jam ostendimus, statuas omnes quæ olim fuisse traduntur, magnitudine su peravit illud ingens simulacrum Neronis, quod insaniæ modum impo- suit, non arti, quæ etiam ultra has metas progressura erat si Principis itidē vesania potuisset. Alij contra exilibus operibus laudem quæsierunt, vt Myrmecides cuius quadrigam cum agitatore cooperuit alis musca. & Callicrates cuius formicarum pedes, atque alia membra pervidere non erat. Theodorus etiam cum se ex ære fudisset, præter similitudinem mirabilem, hoc etiam in eo opere commendabatur, quod dextra limam teneret, læva tribus digitis quadrigulā tantæ parvitatis, vt totā eam 'currumq. & aurigam integeret alis simul facta musca. Pomponius Gauricus in libro de sculptura annotavit, statuas quæ intra humani habitus mensuram fierent, signa vocari: cubitales autem, aut cubito minores sigilla: pariles,

quum ejus qui exprimitur staturam referunt: magnas vero quæ intra sesqui alteram rationem staturæ erant: maximas, quæ parilium triplæ, aut eo maiores essent. Addit Philander pariles dari solitas bene meritis, ac sapientibus viris, magnas vero Regibus, & Imperatoribus, maximas autē dijs, & Heroibus; quamvis eas Reges & Imperatores usurparint. Sed viderit Gauricus an huic observationi fidem adstruere possit, quum aperte dicat Plinius primum tripedaneas statuas in foro positas benemeritis, quod ea mensura honorata tunc esset, quum & ejus mensuræ quædam adhuc in vrbe spectentur deorum signa antiqua, ipsius etiam Iovis in palatio Illustrissimi Cardinalis Medicis, & celebriora signa deorum quæ hic nobis videre contigit. Excedunt quidem communem hominum mensuram, ita suadente ratione optices, ut in loco superiore collocata parilia videri possint, cum aliquid semper distantia intercipiat. Sed Antinoi qui est in Vaticano, eadem statura est atque Apollinis. Statuæ autem Alexandri bucephalum domantis quæ sunt in monte Quirinali, maiores sunt omnibus signis deorum gentilium, quæ in Vrbe extant. Dearū enim statuæ fere omnes quas hic vidi, non longe distant a communi mulierum mensura. Contra Sabinæ quæ sunt in eodem palatio, duplo, aut eo amplius hanc mensuram excedunt. vt & Nio-be quæ ibidem spectatur. Itaque nescio vnde ea venerint in mentem Gaurico. Hoc vero non prætereundū, quod Philader annotavit: Statuas quæ diis fiunt, vocari εἰδωλα quæ heroibus ξύλα, quæ regibus ἀνθρώπιντας, quæ sapientibus εἰκελα, quæ benemeritis viris Βρέγεα. Alia est differentia statuarum, quam nosse operæ pretium est. Aut enim naturæ varietatem persequitur artifex, aut quod in natura

natura perfectum est. Ille rem imitatur ut est; hic difficultius quiddam persequitur. Quamquam enim perfecti una tantum est species, in ea a sequenda præcipua laus est, Fugit enim imperitum vulgus, nec oculis investigari potest, nisi ratione præeunte. mille enim species objicit persequenti, omnes indiscretæ fere similudinis, quarum fucus non nisi a ratione deprehenditur. Hæc formas omnes ad symmetriæ normam exigit, ut cujusq. fuerint sexus, ætas, dignitas, mores. In aliis forma quadrata probatur, in aliis gracilis. in quibusdam torosa, in aliis tenebra. in quibusdam obesa, in aliis exhausta. Nec omnes eadem positura decet, non idem vultus. vnde infinita propriorum varietas formarum prodit. Ad quas discernendas opus est artifice exercitatissimo, arte instructo, & judicio præstanti. Formæ igitur à natura præscriptæ fuerunt factori, materia non item. Ejus enim indifferens semper fuit electio, cum ex qualibet tractabili materia nobilia opera facta fuerint. vt ex argilla, ex metallo, ex ebore, ex lapide, ex ligno. Ex metallis, æs maximè oportunum visum est, & quia parabile, & quod facile tractari possit. Ad statuarum usum temperabatur tertia parte æris collectanei, additis plumbi argentarij pondo duodenis ac selibra in centenas æris, ita temperatum regulare dicebatur. Fuit & alia temperatura tenerior, formalis dicta, injecta igitur plumbi decima portione, & argenti vicesima. Temperabatur etiam ternis, aut quaternis libris plumbi argentarij. idque in olla, vnde ollaria temperatura. Ægineticum à temperatura nomen, & laudem invenit, quamquam ibi non nasceretur. maximè vero Mæronis operibus nobilitatum, quod eo vteretur, vt deliaco Polycletus. Color etiam metalli hac temperatura

mutabatur in eum qui Græcanicus dictus est. Sed & præclarissimæ Virbis excidio maxime nobilitatum est æs quod captæ, & incensa Corintho casus miscuit, tanta circa id prisorum affectatione, teste Plinio, ut plerique elegantes erentito nomine pro Corinthiis statuas ostentarunt artificum qui ante captam Corinthum decessissent. Ejus quatuor genera discernit. Candidum ad argenti colorem proxime accedens. Alterum auri specie nobile. Tertium in quo nullū prævaleret, æquali omnium temperamento. Et quartum jocinoris colorem referens, vilius Corinthio, sed Deliaco, & Ægynetico prætiosius. Sed nec argento, & auro puro pepercerunt artifices. Fuit enim Romæ argentea Augusti statua, cum & longo ante tempore in triumpho Pompeij Pharnacis quoque argentea translata fuisset. Et item alia Mithridatis Eupatoris. Signa item aurea Minervæ, Martis, & Apollinis fuerunt. Auream statuam nulla inanitate, qualis nec ex ære vlla antea visa rebus Parthicis diripuit Antonius. Auream sibi Gorgias Leontinus primus omnium Delphis in templo posuit. Sed tamen argento & auro nulli artifices inclauerunt, ære & marmore multi. Marmoris varias species enumerat Plinius, quarum descriptiones lector ex eo petere poterit. De artis hujus origine idem Plinius autor est cum Olympiadum origine cœpisse. Primos autem omnium inclauisse Dipoenū, & Scyllum Cretenses, Olympiade circiter L. ambos Apollinis oraculo nobilitatos. Cum enim iis Sicyonij deorū quorundā simulacra locavissent, injuria quæsti infecto opere abierunt. Sed cum Protinus Sicyonios famæ & sterilitas invassisent, cōsulentibus oraculum ecquis finis malorum futurus esset Apollo respondit, si Dipoenus, &

Schyllis

Scyllis deorum simulacra perfecissent. Post hoc Bupalus & Anthermus Chij Olymp. lx. claruerunt, adeo sibi suæ artis cōscij, vt iis quæ in Delo fecerit subijcerent non vitibus tantum censemti Chium, sed & filiorū Antherini operibus. Romæ etiam tēporibus Augusti signa eorum celebrabantur. Et tamen ars in dies excolebatur. vt demū eam Phidias Olymp. lxxxiiij. aperuisse, ac demonstrasse dicatur, Polycletus vero consummasset, ac eruditissime Olympiade lxxxvij. Idque vel in eo maxime apparuisse, quem artifices canonem vocabant, lineamenta artis ab eo pertentes velut, à lege quadā. Hic etiam primus excogitavit vt vno crure signa insisteret. Sed & hic corpora fecit quadrata, & omnia pene eodem exemplo. Sequutus deinde Myron, de quo Plinius his verbis. Primus hic multiplicasse varietatem videtur, numerosior in arte quā Polycletus, & Symmetria diligentior: & ipse tamen corporū tenus curiosus animi sensus non expressit. capillumq. & pubem non emendatius fecit quā rūdis antiquitas. Lysippi propriæ videtur argutiæ corporū in minimis quoque custoditæ. Hæc Plinij verba ostendunt artē ad summum nondū pervenisse. Itaque & Mironē à Pythagora Regino superatum fuisse dicit, & à Leontio. Mirū cum iam artem Phidias aperuisset, & demonstrasset, Polycletus consummasset, Myron & ipse plura cōtulisset, nondū tamen Symmetriæ partes impleri potuisse, non sensus animi exprimi, nec capillū satis accurate. primus enim post eos Leontius capillū diligētius expressit, & nervos, & venas. Lysippus vero, præterquam quod capillū diligentius imitatus est, plurimū artē & ipse provexit, capita minora faciendo quā antea soleret, & corpora graciliora siccioraq., per quæ proceritas signorū major videretur.

Euphra-

Euphranor primus dignitatem heroum expressisse vide-
tur, & usurpare Symmetriam, qui floruit Olymp. ciiij.
cum Praxitele. Hæc si ut propria recentiores isti vindi-
cent, mirum in quo antiqui tantopere excellere potue-
rint. In quibus est Phidias nulli veterum postponendus.
Si enim hæc omnia ignoraverit, ne inter mediocres qui-
dem artifices censi debuit, nec ejus opera probabilia
videri. Sed ut sua cuique laus tribuatur, æquo hic lectore
opus est. Enimvero cum docere vellet Plinius artem ad
summum pervenisse, nec ullum tamen artificem reperi-
re posset qui omnes numeros implevisset, recenset in
quo singuli maxime claruerint. Hic Symmetriæ studio-
sior, ille varietate fœcundior, animi sensus aliis expres-
sit, aliis in capillis exprimēdis superavit, cum in singulis
his alij paulo negligentiores, operis tamen vniuersitate
præstarent. Et sane infœlicis ingenij est in omnibus vin-
ci. contra in omnibus excellere plusquam humani. Per-
fectæ igitur & consummatæ artis exempla sunt hæc, non
artificum invicem justa comparatio, ut sciat lector quid
in singulis æmulari debeat, non quid in singulis damna-
re. Nec tamen in omnibus adeo insudabit, vt nihil un-
quam satis absolutum putet: nunquam diligentia finem
faciens, vt Callimachus ille semper calumnior sui,
nescius modum adhibere diligentia, cb. id Cacizotech-
nos appellatus. Cuius operibus alioqui laudandis, gratiā
omnem diligentia nimia abstulit. Quo vitio etiam Sil-
lanion laboravit, alioquin & ipse clarus artifex, sed suo-
rum operum iniquus judex. qui crebro etiam perfecta
signa frangebat, sibi ipsi non satisfaciens. Quod etiam
vitiū Apelles modeste in Protogene notavit. in cæteris
omnia sibi cum illo paria esse dicens, aut illo meliora.

Sed

Sed me jam longius digressum Apollonius, & Tauriscus revocat, insignes artifices ambo, nec raptim transcurrēdi. quorum adhuc exstat, imo vivit, opus nobilissimum in palatio Illustrissimi Cardinalis Farnesij, ut vel ex Plinij descriptione facile manus agnoscatur, Zethus & Amphion, & taurus, vinculumque ex eodem lapide, à Rhodo adiecta, artis & naturæ certamen. Ejusdem etiam Apollonij exstat in Vaticano corpus, capite, brachiis, & tibiis truncatum, ex marmore. quod fragmentum nulli cedit operum antiquorum quæ extant hodie Romæ. Basi nomen autoris inscriptum est. Laocoontem autem illum quis saltem fama non novit? quod etiam dum in Vaticano artis miraculum ostentatur, spectantibus horrorem incutiens, artis statuariæ cum poëtica certamen, & utriusque cum ipsa natura, palma dubia. Quantum enim Virgilius carmine, tantum isti marmore contendunt. Stupendum opus, ex uno lapide, parens, & liberi, horrendi draconum nexus, patris angustiæ, liberorum gemitus expressi. opus inquit Plinius, omnibus & picturæ, & statuariæ artis præferendum, quod de consilij sententia fecerunt summi artifices Agesander & Polydorus, & Athenodorus Rhodij. Sunt etiam in eodem septo alia probatissima signa. Apollo ille arcum tenens emissâ sagitta, & Antinous eximiæ pulchritudinis. primores illos artifices alij sed obscuriores æmulati sunt. Phidiam Alcamenes, Critias, Nestocles, Hegeas, Scopam Briaxis, Timotheus, Leochares, qui pariter cum illo Mausoleam cælarunt, ut manus etiam certarent. Telephanes, alioqui obscurius, æquabatur Polycleto, Myroni, atque Pythagoræ, artificum suffragiis. Cephisodorus Praxitelis filius, & artis ejus hæres. Comparabantur etiam artifices

operum indiscretis manibus, vt in templo Apollinis So-
fiani Nioben cum liberis morientem, Scopas an Praxi-
teles fecisset. Et Ianum patrem in suo templo dicatum
ab Augusto. Par hesitatio fuit de Cupidine fulmen te-
nente. Praxitelis Venus illa Gnidia in primis ejus ope-
ribus commendabatur. Fuit & Scopæ Venus in templo
Bruti Callaici Gnidiae illi prælata. Certavere etiam Phi-
dias & Praxiteles. cuius certaminis præclara extant mo-
nimenta Romæ in monte Quirinali, duæ statuæ Alexan-
tri Bucephalum domantis, alterum opus Phidia, alterū
Praxitelis. Non prætereundus est Diogenes Atheniensis
qui Pantheū Agrippa egregiis operibus decoravit, inde
vicissim & ipse non parum ornamenti cōsequutus. Ejus
inter cetera probabantur Caryatides in columnis templi
ejus, & signa in fastigio posita, de quibus alias dicemus.

D E CÆLATVRA.

CElatura altera sculpturæ species sequitur, medium
quiddam inter picturam, & statuariam, vt Plinius
adnotasse videtur, cum in vasis argenteis suorum tempo-
rum luxum arguens, Nullum, inquit, genus officinæ diu
probando nunc Furiana, nunc Clodiana, nunc Gratia-
na. Etenim tabernas mensis adoptavimus, nunc Ana-
glypta, in asperitatemque excisa circa linearum picturas
quærimus. Recte Plinius. nam Anaglypta, & in asperi-
tatem excisa pictura linearí primum adumbrantur, vt
quicquid picturæ terminis includitur, intumescat. Illud
igitur pictoris, hoc fictoris est. Cælaturam pictura line-
is circumscribit, has inter, corporis dimidiatum ambi-

tum

tum imitatur cælatura, ab eminentioribus primum incipiendo, quæ longius a superficie tabulæ recedunt, ab iis ad depressiora, & minantia manus acclivis delabitur, ad planam usque tabulæ superficiem, molliter in extremas lineas desinente summa operis: ut quod fugit potius existimare, quam desiderare contingat. Sed argento & auro cælando compendiaria artis ratio excogitata est. In laminas ducto primum metallo, styli cuspede paulum retusa ex altera parte tabulæ forma procuditur, ut in aversam partem surgat opus. diversa prorsus ratione ab ea quam modo explicavimus. hic enim a depressioribus ad eminentiora paulatim surgit artificis manus; in illa contra ab eminentioribus ad depressiora. Vtroque genere veteres argento cælasse comperio. Anaglypta primum in asperitatem excidendo, vt ex plinio ostendimus. idque ad vasa & pocula, & si qua fuerunt ejusmodi. Vel laminas in operimenti usum tenuando crustarum instar. vnde & Teucro de quo idem plinius xij, cap. lib. xxxij. meminit, crustarij nomen inditum est ab artificio. Hoc operis genere milites vaginas, & baltheos ornabant, cum ebur fastidiri cœptum esset. Sed & hujus ornamenti duplex genus fuit: Deliacum, ex tenuibus crustis altera parte cavis, altera turgentibus. Punicum, quod solido opere fiebat, nulla subtus inanitate. Lectos vero mulierum inquit autor, jampridem totos operiri argento, & triclinia quadam, quibus argentum addidisse primus traditur Carvilius pollio Eques Romanus; non vt operaret, aut Deliaca specie faceret, sed Punica. Cæterum cum auro, & argento nullo discrimine veteres cælaverint, miratur Plinius auro inclarusse neminem, argento plurimos. Laudatus est in primis Mentor: